
ЕНВД
(гл. 26.3 НК РФ)



Перечень видов деятельности, к которым 
можно применять ЕНВД:

(п. 2 ст. 346.26)
- оказание бытовых, ветеринарных услуг;
- оказание услуг по ремонту, тех. обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств;
- оказание услуг платных стоянок (за исключением 

штрафных автостоянок);
- оказание автотранспортных услуг по перевозке 

пассажиров и грузов;
- оказание услуг розничной торговли как ч/з магазины, так 

и ч/з объекты стационарной торговой сети (без торг. 
залов), а также объекты нестационарной торговой 
сети;

- оказание услуг общественного питания с залом 
обслуживания и без;



Перечень видов деятельности, к которым 
можно применять ЕНВД:

(п. 2 ст. 346.26)

- распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций;

- реклама на транспорте;

- услуги гостиницы;

- сдача в аренду торговых мест и объектов общепита;

- сдача в аренду земельных участков.



Налогоплательщики:
(ст. 346.28 НК РФ)

ЮЛ и ИП, осуществляющие виды 
деятельности в соответствии со ст. 346.26  

НК РФ.

Ведение БУ:
- ЮЛ – в полном объеме;
- ИП – упрощенное ведение БУ.

Налогоплательщики обязаны соблюдать порядок 
ведения расчетных и кассовых операций в наличной и 
безналичной формах.



Порядок постановки на учет и снятия с 
учета налогоплательщиков ЕНВД (ст. 346.28 

НК РФ)

ДОБРОВОЛЬНО путем подачи 
в налоговую инспекцию 

заявления по форме ЕНВД1 (для 
юр.лиц) и ЕНВД2 (для ИП) в 

течение 5 дней с начала 
осуествления деятельности или 

регистрации. 



Порядок постановки на учет и снятия с 
учета налогоплательщиков ЕНВД (ст. 346.28 

НК РФ)

Постановка на учет в качестве 
налогоплательщика ЕНВД 

осуществляется либо:
- по месту осуществления 

предпринимательской деятельности;

- по месту нахождения организации (месту 
жительства индивидуального 
предпринимателя).



Порядок постановки на учет и снятия с 
учета налогоплательщиков ЕНВД (ст. 346.28 

НК РФ)
В случае прекращения деятельности, облагаемой 
ЕНВД необходимо в течение 5 рабочих дней после 

прекращения ведения деятельности представить в 
налоговый орган заявление по форме ЕНВД3 (для 

юр.лиц), ЕНВД4 (для ИП). 

Причины снятия с учета в качестве плательщика 
ЕНВД: 

1. Закрытие вида деятельности на ЕНВД;
2. Превышение физических показателей. 



Объект налогообложения:
(346.29 НК РФ)

Величина вмененного дохода 
налогоплательщика, 

рассчитанная в соответствии с 
методологией представленной в 

НК РФ.



Налогооблагаемая база:
(ст. 346.29 НК РФ)

Денежное выражение произведения 
базовой доходности на величину 

финансового показателя и на 
систему корректирующих 

коэффициентов.



Налоговая ставка по ЕНВД:
(ст. 346.31 НК РФ)

15%

С 2016г. на основании изменений ФЗ 
(федерального закона) №232 ФЗ региональные 
власти вправе устанавливать льготный размер 
налоговой ставки ЕНВД в пределах от 7,5% до 
15%.



Льготы при ЕНВД:
Налогоплательщики - ЮЛ освобождаются от 

уплаты следующих налогов (п. 4 ст. 346.26 НК):

• налог на прибыль организаций;

• налог на имущество организаций;

• НДС.



Льготы при ЕНВД:
Налогоплательщики – ИП освобождаются от 

уплаты следующих налогов (п. 4 ст. 346.26 НК РФ):

• НДФЛ;

• налог на имущество физ. лиц;

• НДС.



Порядок расчета налога:
(ст. 346.29, 346.31 НК РФ)

ЕНВД=БД*ФП*К1*К2*15% 

БД - базовая доходность, для каждого вида деятельности (п. 3 
ст. 346.29 НК РФ);

ФП - физический показатель, для каждой базовой 
доходности;

К1 - корректирующий коэффициент дефлятор (2016г. - 1,798 
приказ Минэкономразвития России №854 от 18.11.15г.);

К2 - понижающий коэффициент дефлятор, размер которого 
принимается для каждого вида деятельности отдельно. 



Порядок расчета налога:
(ст. 346.32)

Сумма единого налога, исчисленная за налоговый 
период, уменьшается (но не более, чем на 50%) на 
сумму:
- страховых взносов в фонды (ПФР, ФСС, 

Медстрах);

- пособия по временной нетрудоспособности за счет 
средств работодателя;

- платежей (взносов) по договорам ДМС, 
заключенным с компанией, имеющей 
соответствующую лицензию.



Налоговый период (ст. 346.30 НК РФ):  
квартал.

Отчетный период:
квартал, полугодие, 9 месяцев, год. 

Срок уплаты:
до 25 числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Налоговая декларация:
до 20 числа месяца следующего за отчетным 
периодом. (Новая форма отчетности по ЕНВД за 2016 год установлена 
Приказом ФНС России от 22.12.2015 г. № ММВ-7-31590@.)



ЕНВД в г. Саратов
(К2):

РЕШЕНИЕ Саратовской городской Думы от 8 - 11 ноября 
2005 г. N 64-630 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД, ЗНАЧЕНИЙ 
КОРРЕКТИРУЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ К2, ЗОН 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» (с изм. от 2014г.)


